
DVOJKA
... je zpět!

Kouzelné Vánoce
Originální recepty na vánoční svačinku, 
zajímavosti o svátcích, netradiční zimní 

sporty a mnohem víc ...



Obsah
Vánoční vzkaz ......................................................................................................3

Oblíbené vánoční tradice učitelů ........................................................................4

Zpravodajství .......................................................................................................5

Zajímavosti o Vánocích .......................................................................................6

Reportáž: Den školníka .......................................................................................8

Netradiční zimní sporty .....................................................................................10

Důležitá fakta o naší škole ................................................................................12

Nové posily učitelského sboru ..........................................................................13

Rozhovor: Bez hudby je život nenaplněný .......................................................14

Úryvek z knihy: Na Mars, Jupiter a Saturn ....................................................16

Recepty: Vánoční hodování ..............................................................................17

Komiks: O skřítkovi a vánočním stromečku ....................................................20

Omalovánky a tvoření .......................................................................................21

Fotky vánočního Kolína pořízené z 
dronu Filipa Horáčka, 7.B



Strana 3 | Dvojka

Vánoční vzkaz 

Milí čtenáři,
blíží se čas Vánoc – svátků plných radosti, klidu a společných chvil 
s těmi, kteří jsou nám nejbližší. Je to také doba, kdy máme 
příležitost ohlédnout se za uplynulým rokem, ocenit všechny naše 
společné úspěchy a poděkovat za podporu a spolupráci, která nás 
provázela.

Jsem moc rád, že mohu všem popřát a poděkovat prostřednictvím 
znovu obnoveného školního časopisu. V celém pedagogickém 
sboru se snažíme, aby všichni žáci chodili do školy rádi. 
Podporujícím přístupem nešetříme jak pro nadané, tak pro žáky 
s potřebou podpůrných opatření.  Snažíme se rozvíjet jak budoucí 
akademiky, tak tolik žádané řemeslníky. Nabídkou všemožných 
aktivit i sportovního vyžití se snažíme žáky odvést od mobilních 
telefonů a s potěšením mohu konstatovat, že se nám to vcelku daří 
i o přestávkách. A snad i díky tomu, patří naši absolventi na 
Kolínsku k nejúspěšnějším při přĳímání na střední školy.

Dovolte mi proto poděkovat všem žákům za jejich snahu, energii 
a odhodlání učit se novým věcem. Rodičům a prarodičům za 
trpělivost, péči a podporu, kterou svým dětem věnují. Učitelům, 
vychovatelkám a asistentkám pedagoga za jejich nasazení, 
inspiraci a trpělivost, se kterou denně vedou naše žáky. 
Administrativním pracovnicím za jejich pečlivou 
a nepostradatelnou práci, díky které je zajištěn hladký chod školy. 
Kuchařkám za jejich výtečné jídlo, které nám dodává sílu a energii. 
Uklízečkám za jejich péči o čistotu a příjemné prostředí ve škole. 
Panu školníkovi za jeho všestrannou pomoc a starost o technický 
stav naší školy.

Přeji vám všem kouzelné Vánoce naplněné láskou, zdravím a pohodou. Ať je 
nový rok 2025 obdobím, které přinese mnoho radostí, osobních i profesních 
úspěchů a naplnění vašich přání.

Těšíme se na všechny společné zážitky, které nás čekají v příštím roce, 
a děkujeme, že jste součástí naší školní rodiny.

Mgr. Jiří Němeček,
ředitel školy



Strana 4 | Dvojka

TAK NÁS NAPADLO:

Jaké jsou oblíbené vánoční tradice 
našich učitelů?

Miroslav Zoubek
Druhá večeře u filmu Pelíšky :)

Sandra Foffová 
Od večeře vstaneme, až když dojí 

poslední. Sledování pohádek s horkým 
čajem u krbu v teplých ponožkách.

Kateřina Kárová
Rodinná procházka, pouštění 
lodiček a šupina pod talířem.

Helena Kopřivová
Rozkrajujeme jablka a pouštíme 

lodičky. Místo kapra večeříme tresku 
ve verzi fish and chips.

Marcela Hradecká
Šupina pod talířem, sledování 

pohádek a druhá porce 
bramborového salátu u filmy Pelíšky.

Petr Černý
Zdobení a pojídání perníčků společně 
s dalším cukrovím. Zpívání koled na 
Štědrý večer na zahradě se sousedy.

Martina Opová
Adventní výzdoba, návštěva hřbitova 
s přáteli, pouštění lodiček, šupina pod 
talířem a hlavně setkávání s rodinou.

Nikola Kozderová
Zdobení stromečku a las doce uvas de 
la suerte - pojídání dvanácti hroznů 

o půlnoci z 31. prosince na 1. ledna.

Jana Linhartová
Hodinka cvičení na Štědrý den, 
klobása a řízek s bramborovým 

salátem a každoroční návštěva zoo.

Lucie Přichystalová
Když jedeme v holinkách 

k žehuňskému rybníku pro kapra 
a čas se tam zpomalí.

Kaleigh Giacomoni
Tracking Santa as he travels to 

different countries around the world.

Tereza Zářecká
Kapr ve vaně. Bez něj by to nebylo 

ono. 

Kateřina Krulická
Čas strávený s rodinou, pohádky, 

svařené víno, procházky 
a nedodržování půstu.

Petra Šafránková
Odpolední procházka lesem, šupina 

pod talířem a před nadílkou 
zapalování prskavek s koledou.

Ivana Mikšovská
Vánoční stromeček, adventní 

výzdoba a pečení cukroví. Sledování 
pohádek s horkým kakaem.

Vladimír Hradecký
Konzumace cukroví a tradiční 

pouštění lodiček.

Eva Novotná
Návštěva půlnoční mše a pálení 

prskavek.

Martina Šetinová
Zpívání koled u stromečku.



Strana 5 | Dvojka

Zpravodajství
Záložky do knihy
Páťáci se letos opět zúčastnili 
mezinárodního projektu Záložka do knihy 
spája školy. S nadšením se pustili do 
tvorby záložek inspirovaných letošním 
tématem Od mravence po velrybu. Jejich 
barevné výtvory putovaly až na 
Slovensko, kde potěšily žáky ze Základní 
školy v Sokolovci. ,,Obě pětky se při 
tvorbě záložek projevily jako praví 
umělci. Použily nejrůznější techniky – od 
klasického kreslení a malování až po 
originální 3D prvky,” vypráví třídní 
učitelka 5.A, Eva Novotná, ,,každá 
záložka byla jedinečná. Když nám přišly 
záložky ze Slovenska, měli jsme z nich 
velkou radost.” Vzájemná výměna 
záložek měla ukázat lásku ke knihám 
a touhu po poznání.

....
Tmání

Jak se cítí člověk, který má deprese, si 
vyzkoušeli žáci sedmých, osmých 
a devátých tříd v rámci roadshow s názvem 
Tmání. Díky autobiografickému 
animovanému filmu, který využívá 
virtuální realitu, mohli naši žáci, jako jediní 
v Kolíně, nahlédnout do hlavy psychicky 
nemocného člověka. A to zcela 
autentickým způsobem. Nasadili si brýle, 
které jim umožnily se v příběhu otáček 
o třistašedesát stupňů, dotýkat se 
předmětů a do filmu se zapojit mluvením 
nebo vydáváním zvuků. ,,Nejdřív jsem se 
bála, nakonec mě mrzelo, že to nebylo 
delší, “ svěřila se žákyně deváté třídy.

Na chvíli truhlářem
Začátkem prosince se třídy 8.A a 9.A 
podívaly do dílen kolínské Stavebky, kde si 
pod vedením mistra a šikovných studentů 
vyzkoušely práci s nejrůznějším nářadím. 
Výsledkem čtyřhodinové práce byl dřevěný 
adventní svícen, který si žáci sami vyrobili, 
nazdobili a odnesli domů. ,,Během své 
návstěvy ale mohli vidět i jiné výrobky, na 
kterých středoškoláci pracují. Třeba 
dřevěné truhlíky a květináče, za které by se 
nemusel stydět ani profesionální truhlář,” 
popsala učitelka Sandra Foffová.



Strana 6 | Dvojka

ZAJÍMAVOSTI

Co jste možná netušili

o Vánocích?
Že se slaví v prosinci, dárky nosí Ježíšek, a k jejich oslavě budete 

potřebovat stromeček s kupou ozdob a většinou taky kapra s bramborovým 
salátem, asi každý ví. Naše redakce pro vás ale připravila pár faktů, které 

vás možná zaskočí.
TEXT A ILUSTRACE: JOSEFÍNA MAREŠOVÁ, 5.B

Čokoládové 
ozdoby jsme 
vymysleli my, 

Češi!

U nás se 
rozbalují dárky 24.12. 
večer, v Americe až 

25.12. ráno.

Slovo Vánoce má původ v 
německém Weihnachten, 
které v překladu znamená 
svatá noc (weihen - světit, 

Nacht - noc). Český výraz 
je tedy pouze částečným 

překladem, první část 
slova byla jenom 

uzpůsobena našemu 
jazyku.



Strana 7 | Dvojka

Vánoce se 
pravděpodobně slaví už 

od 2.století.

V pohanských 
dobách mělo zvonění 
zvonečku odhánět zlé 

duchy a démony.

V českých 
domácnostech se 

průměrně peče 5-10 druhů 
cukroví každý rok.

Polibek pod jmelím má magické 
účinky. Kromě toho, že jmelí do 

domu přináší štěstí a má léčivou moc, 
páru, který se pod ním políbí, má 
přinést štěstí v lásce a pomoct mu 

k vytouženým potomkům.

Vánoční strom ze 
Staroměstského 
náměstí skončí 

v bříškách 
spokojených zvířat 

z pražské zoo. 
Kromě samotného 
stromu dostanou 

zvířátka i jiné 
stromky, jež si 

nikdo nekoupil.



Strana 8 | Dvojka

REPORTÁŽ

Nekonečný příběh
aneb

Den školníka
Napadlo vás někdy, co dělá náš pan školník v takovou obyčejnou 

středu? A jak se vůbec jmenuje? Nás ano. A tak jsme se ho zeptali na 
pár otázek.

TEXT: KLÁRA ŠKEREŇOVÁ, 9.B
ILUSTRACE: RENATA ŠKEREŇOVÁ, 9.B

Jeho jméno je David Nykl. A možná vás překvapí, 
že je ve škole každý den už v půl páté ráno. 
Touhle dobou má většina z nás ještě půlnoc a ani 
ve snu by nás nenapadlo se tak brzy někam 
trmácet. Hned potom, co přĳde do práce, natírá 
dveře ve škole. ,,Všechny budou mít krásnou 

pastelovou barvu,” prozradil nám pan školník. 
Není to ale jednoduché tak, jak to vypadá. Víte, 
kolik je ve škole dveří? 

Kolem půl sedmé pouští děti do 
školy. Celý den pak pořád 
něco opravuje. Světla ve 
třídách, dveře, ... Má zkrátka 
napilno. V pozdějších 
hodinách se přesouvá do 
jídelny, kde je spoustu věcí, 

které potřebují spravit. 

Koneckonců je to docela starý dům. Jestli vás 
zajímá, co pan školník opravuje poslední dobou 
ze všeho nejvíc, netrapte se nadále, odpovědí 
jsou kohouty u topení. Pořád záhadně 
upadávají. 



Strana 9 | Dvojka

 Pan školník dříve pracoval v různých 
fabrikách nebo na stavbách. Chtěl ale 
začít dělat něco víc rozmanitějšího, 

a pro to je naše škola přece ideální 
volba. :)  ,,Díky velmi akčním 

dětem se tu nikdy nenudím. Navíc mě motivuje 
láska ke kutilství,” směje 

se pan školník.

Stejně jako mě, vás 
určitě hodně zajímá 
jeho názor na školní 

jídelnu: ,,Ze začátku mi 
jídlo moc chutnalo. Po nějaké době jsem si všiml, 
že se jídla hodně opakují a nejsou pro naše 
chuťové pohárky tolik atraktivní.” Taky 
by si přál, aby rajská omáčka byla 
k obědu méně častěji.

Na škole pana školníka ale nejvíc 
trápí zlobivé děti. ,,To určitě 
nejsem jediný,” dodal. A taky 
vandalismus, zejména na školních 
záchodech. Bývají tam prý napsané 
opravdu zajímavé věci. Nelíbí se mu ani 
házení věcí z oken. To prý musel řešit 
nedávno.

Naopak na jeho práci má rád to, že si pro něj 
každý den škola připraví novou nadílku. 
,,Nikdy nevím, co mě tady čeká a nepřestávám se 
divit,” říkal. Kromě toho miluje, když na hodinách odbĳe půl 3 a může jít domů. 
To jsme ale prozrazovat neměli!

Vtip
Chlápek na 

stavbě: „Hej 
mistře, mně se 
zlomila násada 

od lopaty!“ 
„To nevadí, tak 
ji zahoď a opři 

se o něco jinýho.
“



Strana 10 | Dvojka

ZE SPORTU

Netradiční 
zimní sporty

TEXT: DENISA HOLOUBKOVÁ, 8.B

ILUSTRACE: NATÁLIE VOČADLOVÁ (8.A), KRISTIÁN LERICH 
(8.A), RENATA ŠKEREŇOVÁ (9.B)

Každý známe zimní sporty jako hokej, biatlon, lyžování. Ale 
slyšeli jste už někdy o severské kombinaci?

Severská kombinace

Již podle názvu je poznat, že se jedná 
o závod složený z více disciplín. Skládá se 
z běhu na lyžích na 10 km a skoku na 
lyžích. Závodí se jednotlivě nebo 
v týmu složených ze dvou či čtyř 
závodníků. Jedny z prvních závodů 
se konal v Norsku v 50. letech 19. 
století. Disciplína se v roce 1924 
ukázala na zimních 
olympĳských hrách. 
V tomto sportu jsme získali 
nejednu medaili. Našim 
prvním medailistou byl Rudolf 
Burkert, který přivezl bronz. 
Později dvě zlata přivezli Otakar 
Německý, Ladislav Rygl. 



Strana 11 | Dvojka

Skĳöring

Ten má původ ve Skandinávii. Závodník stojí na lyžích a je připoután tažným 
lanem ke koni nebo psu. Zvířata ho táhnou po trati dlouhé mezi 5 – 20 km, 
i přesto nejdelší závod měří 440 km. Úkolem závodníka je udržet rovnováhu na 
nerovném povrchu a udržet si dostatečnou vzdálenost od zvířat.

Rychlobruslení

Tento sport pocházející z Nizozemí, je 
u nás jedním z nejsledovanějších 
olympĳských sportů. Na olympiádě se 
poprvé objevil v roce 1924, kdy 
závodili pouze muži. Ženám bylo 
povoleno závodit až o 40 let později. 
Mezi disciplíny tohoto sportu patří 
například speed skating, kde se závodí 
na dráze o délce 400 m. Short track se 
pořádá na běžných zimních stadionech 
o vzdálenosti 111 m. Patří sem 
i štafetové závody. Mezi slavné české 
rychlobruslaře patří Pavel Kulma nebo 
nejznámější česká olympionička 
Martina Sáblíková. 



Strana 12 | Dvojka

DŮLEŽITÁ FAKTA O NAŠÍ ŠKOLE:

Víš, že ...

... v 5.B stojí před tabulí 
i rodiče? Každý měsíc k nim přĳde 

jeden z nich vyprávět o svém povolání. Cílem je 
žákům ukázat, že ne vždy každý dělá to, co 

vystudoval. ,, Chtěla bych, aby pochopili, že když je 
právě teď někde tlačí bota, neznamená to, že v životě ničeho 

nedosáhnou,” vysvětlila učitelka Martina Opová. Příkladem je 
jeden z tatínků, který měl prý na základní škole známé poruchy 
s předponou ,,dys” a nyní je z něj ředitel v ČSOB. Přednášky 

se také zúčastnila bývalá majitelka 
e-shopu s oblečením, která po pořízení loveckého psa 
vystudovala vysokou školu lesnickou, protože ji práce 
s ním natolik nadchla. Dětem se ale také představila 

třeba kurátorka z galerie GASK, která 
původně vystudovala pedagogickou 

fakultu.  

… tento rok vznikla 
redakce školního časopisu? 

Schází se nepravidelně v kuchyňce 
a diskutují nad tématy, o kterých chtějí psát. 

Mají svou whats app skupinu, kde si rozdělují 
práci. Redakce má své redaktory, fotografy i 

ilustrátory. Nejmladší člen je ze čtvrté třídy, ten 
nejstarší je z deváté. Ke své práci používají 

diktafon, profesionální fotoaparát 
a dokonce i dron. Časopis tvoří v programu, 

který používají redakce novin i časopisů 
jako je třeba Forbes, ELLE nebo 

ABC.

… celý školní rok probíhají 
takzvané tripartity? Tak se 
nazývá schůzka učitele, žáka 
a jeho rodičů. Trvá přibližně 

dvacet minut. Rodiče si vyplní list 
s tématy, o kterých chtějí mluvit. 

O problémech spojených 
s výukou, ale třeba i o přátelství 

ve škole. Výsledkem tripartit 
někdy bývá, že rodiče s žákem 

zjistí , že mají na danou věc jiný 
pohled.Tripartity nejsou jen pro 
ty, kteří mají problém. Zúčastnit 

se může kdokoliv.

… ve škole máme vlastní parlament? Volby do 
něj proběhly dle přísných pravidel a hlasoval 

každý s volebním právem. Hlasování proběhlo za 
plentou do připravené urny. Školní parlament se 

schází jednou až dvakrát měsíčně, má svého 
předsedu, mluvčího, … Na schůzích se 

projednávají důležitá témata, která souvisí 
s chodem a organizací celé školy. Díky členům 

parlamentu mají žáci druhého stupně své skříňky 
a nyní se jedná o pořízení automatu na svačiny.



MEDAILONKY

Nové posily učitelského sboru

Tereza Zářecká

Učí angličtinu, ale mluví 
i francouzsky. Je to sportovní 

nadšenec, předcvičuje alpinning 
(rychlá chůze na běžícím páse) 
a tabatu. Miluje sladké, takže 

ráda peče. Do školy za námi jezdí 
ze Zásmuk, kde žĳe s manželem, 

dvěmi dětmi, pětiletým Marečkem 
a dvouletou Terezkou, 

a s alĳašským malamutem 
jménem Molly.

Helena Kopřivová

Obdivovatelka architektury, 
designu a umění. Milovnice 

humoru, hudby, knih, divadla, 
filmů a společnosti. Pomalá 

běžkyně, rekreační volejbalistka, 
sprchová zpěvačka, diářová 

zapisovatelka a přemisťovatelka 
nábytku. To je Helena Kopřivová, 

která na naší škole učí český 
jazyk a dějepis.

Možná jste si na chodbách všimli nových tváří a zajímá vás, 
kdo to je. Seznamte se prosím ... 

Jitka Motáková

Má dva vnuky, se kterými 
tráví svůj volný čas. Má ráda 

cestování, hudbu (vážnou 
i rockovou), divadlo, chození 

po horách, lyžování, jógu 
a práci na zahradě. Má velkou 

radost, že konečně může 
chodit do práce pěšky, protože 

bydlí nedaleko školy. Učí 
společně s paní učitelkou 

Novotnou třídu 5.A.

Jana Horáková

Srdce ji táhne k přírodě, a tak 
našla svůj domov na vesnici. 

Miluje dlouhé túry horami, ale 
i pohodové chvíle na zahradě.

Tvořivost je jejím útočištěm, kde 
se může zcela vyjádřit a relaxovat.

Práce v této škole pro ni byla 
neočekávaná náhoda a našla tu 

prý nejen příjemné prostředí, ale 
i prostor pro svou kreativitu. Učí 
u nás matematiku a informatiku.

Lucie Brunclíková

Miluje přírodu a zvířata, proto 
u ní doma najdete alespoň 

jedno v každé místnosti. Jejím 
životním pohonem jsou děti, 
nejen její vlastní, ale všechny, 

co běhají po světě. Lucii 
Brunclíkovou můžete potkat 

především 
v budově školní jídelny, kde 
učí třetí třídu. Jezdí za námi 

z Hlízova u Kutné Hory.

Renata Hoppová

Učitelka tělocviku a zeměpisu. 
Vášnivá cyklistka a taky běžkyně. 

Renata Hoppová je známá 
atletka, která zvládne uběhnout 
1500 m za 4:09:75 minuty. Přišla 
k nám z kolínského gymplu, ale 
vyučovala dokonce osmnáct let 
v Kuvajtu. Je to taky máma na 
plný úvazek, doma se stará o tři 

syny.

Strana 13 | Dvojka



ROZHOVOR

Bez hudby 
je život nenaplněný

O vánočním koncertu, zpěvu, hře na nástroj a o životě 
s hudbou i bez jsme si vyprávěli s paní učitelkou hudební 

výchovy, Radkou Zedníkovou.

TEXT: TEREZA ZÁŘECKÁ

  U nás ve škole jsi poměrně krátce, ale víme, že 
tvou parketou je hudební výchova. Učíš ještě něco 
jiného?

Mám vystudovaný obor hra na akordeon na 
konzervatoři a obor hudební výchova pro ZŠ, SŠ a ZUŠ, 
takže učím pouze hudební předměty. 

Jen u nás ve škole nebo i někde jinde?

Pracuju taky na střední pedagogické škole, kde 
připravuju studentky do pedagogické praxe 
v mateřských školách, učím je hru na klávesy, 
hudební teorii a metodiku. Kromě toho ale taky 
vyučuju na další základní škole hru na klávesy 
a klavír.

Tvou velkou zásluhou je příprava našich žáků na 
vánoční koncert. Jak probíhalo jeho nacvičování?

První stupeň piloval svá vystoupení se svými 
učitelkami. Děti, které učím, jsem seznámila 
s písněmi už začátkem listopadu. S druhým stupněm 
jsme se některé dny scházeli o velkých přestávkách 
a u některých tříd se nacvičovalo i během hodin 
hudebky, a to ve spolupráci s paní učitelkou 
Krulickou a paní učitelkou Opovou. Během dvou 
pátků proběhla velká generální zkouška 
i s doprovodem na bicí a dalšími instrumenty.

Co všechno bude součástí koncertu?

Bude velmi pestrý. Skládá se z vystoupení 
jednotlivých tříd z prvního stupně. Na druhém 
stupni jsme vytvořili pěvecký sbor, který je 
doprovázen muzikanty z 8. B. Taky  jsme v říjnu 
založili kroužek školní kapela, kde žáci společně 
nacvičili krásnou vánoční skladbu, která zazní 
v úvodu koncertu. 

Strana 14 | Dvojka



Proč se letos koná v kulturním domě?

S tím nápadem přišlo vedení a moc mu za něj děkuji. Cílem je, aby se všichni diváci 
pohodlně vešli do sálu, mohli se usadit a koncert si naplno užít. 

Kdo má celou akci na starost?

Myslím si, že takové velké projekty jsou vždy týmová práce. Učitelé z prvního stupně 
hudebně připravili své žáčky. Nelehkou část, a tou je mluvené slovo a moderování, má 
na starosti paní učitelka Katka Krulická. Já jsem nabídla pomoc s doprovodem na 
klavír a s nácviky. Pan učitel Černý žáky doprovodí zase na kytaru.  O výzdobu 
a výtvarné kulisy se postarala paní učitelka Přichystalová a o propagaci, plakáty 
a tvorbu nového textu písně 5.B paní učitelka Kopřivová. Převoz věcí a nástrojů zajistí 
pan školník,... a spousta dalších lidí se důležitým způsobem podílela. Patří jim můj 
velký dík.

Kromě klavíru... na co umíš ještě hrát?

Na akordeon a občas trénuju na ukulele. Taky mám zvládnutou hru na flétnu 
a v minulosti jsem občas hrávala i na kytaru, ale to spíš jen několik akordů. 

Slyšela jsem, jak krásně zpíváš. Zajímá mě… musíš se s krásným hlasem narodit 
nebo lze zpívání naučit?

Děkuju za pochvalu. Se zpěvem je to jako se všemi vlohami, se kterými se narodíme. 
Ten, kdo má talent, to má snazší a přirozenější.  Ale i zpěv se dá trénovat. Intonace 
a hlasivky se můžou správným způsobem rozvíjet. 

Dokázala bys říct, jestli zájem dětí o hru na hudební nástroj roste, klesá nebo je bez 
změny? 

Zájem o hudbu a hru na nástroje je stále vysoký. Když to porovnám se svým dětstvím, 
řekla bych, že je zdaleka vyšší. Je to tím, že jsou v současné době nástroje cenově 
dostupnější. Spousta z nich je elektronická, takže taky opadá strach o rušení sousedů.  
A v neposlední řadě jsou díky internetu dostupnější výukové zdroje. Dřív se chodilo jen 
do ZUŠ nebo k soukromým učitelům. Dnes se může kdokoliv naučit sám s pomocí 
youtube.

Poslední otázka ... Kdyby sis měla vybrat, zda svoje vlastní dítě zapíšeš do kroužku 
hry na hudební nástroj nebo do sportovního kroužku, který by to byl?

  Mám dvě děti a obě hrají na hudební nástroj i sportují. Můj syn hraje aktivně na klavír 
od pěti let, ale kromě hudby je to nadšený fotbalista. Dceři jsou čtyři roky a sama chodí 
improvizovat ke klavíru nebo často rytmizuje na Orffovy nástroje. Ráda bych si u ní 
splnila svůj mateřský sen - hru na violoncello. Každopádně univerzální klavír ji nemine.

Strana 15 | Dvojka



Strana 16 | Dvojka

ÚRYVEK Z KNIHY:

TEXT: VÁCLAV KUČERA, 5.B

Tak začalo to takhle. Byli jsme venku, jo a zapomněl jsem se vám představit. Já jsem 
Marek a můj kamarád se jmenuje Lukyn. A už jdeme na to. 

Byli jsme venku a hráli jsme fotbal. Bylo krásně, takže jsme nepřepokládali, že by byla 
bouřka, ale to se do vteřiny změnilo. Začalo hřmět, i blesk práskl do země. Ale my 
v našem městě to tak máme. Když zahřmí, hned prší, ale teď tomu tak nebylo. Když jsme 
koukali na oblohu, vidíme, jak něco z nebe padá a vypadalo to jako z vesmíru. A hned 
jako každý jiný jsme k tomu běželi. Když jsme k tomu doběhli, věděli jsme hned, co to je. 
„Je to raketa“ vykřikl jsem. Ano, vypadalo to jako raketa do vesmíru. Byla zapíchnutá 
v zemi. S námahou jsme ji vytáhli. Zbyl po ní taky dost velký kráter. „Tak pojď Luky, 
budeme si hrát, jako že letíme na Mars“.  Hráli jsme si tak dlouho, že Luky zmáčknul 
tlačítko, které nechtěl ... a šup! Zavřely se dveře a všechno tady houkalo. Začalo se to 
celé třást, vzletěli jsme ani né do 10 vteřin. Hned jsem šel k okýnku v raketě a křičel jsem: 
„Pomooooooooooc, pomooooooc!“ Bál jsem se, protože ta raketa byla malinká, takže 
moc neuletí. Ale letělo to až jsem se divil, řídilo se to samo. Najednou to hrklo a já hned 
říkám: „Padáme! Padáme!“ Ale neměl jsem pocit, že padáme, proto jsem se šel podívat 
k okýnku a oči se mi rozzářili, protože jsme byli ve vesmíru. „Jupííííííí!“  Můj sen byl se 
vždycky podívat do vesmíru a my jsme v něm teď byli. Lukyn se to pokoušel řídit, ale až 
po jedné hodině zjistil, že to je automatický provoz. Po dvou hodinách letu jsme se 
bouchli do hlavy a víc jsme si spolu nepamatovali. To je škoda, protože jsme z toho 
vesmíru chtěli vidět víc. No ale vzbudili jsme se tehdy, když jsme přistávali na rudou 
planetu Mars. Bylo to ale jiné, než jsme si představovali vypadalo to jako na Zemi, kromě 
rudého prášku na povrchu. Mělo to tam normální atmosféru, ale pořád jsme se 
neopovážili vyjít ven.

VÍCE SE DOZVÍTE V DALŠÍ ČÁSTI...



Strana 17 | Dvojka

Vánoční hodování

H

Š

L

X

V

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

RECEPTY

Připravte pro svou rodinu jednoduché, rychlé, a přesto chutné 
občerstvení. Doplňte křížovku a hurá do kuchyně.

TEXT A FOTOGRAFIE: BERENIKA TŘEŠŇÁKOVÁ, 6.A

1) Kulatá, červená zelenina v množném čísle.
2)  Peckovité ovoce, které je podobné meruňce, ale je větší.
3) Typický maďarský oběd.
4) Chutná ryba oranžové barvy.
5) Červené, drobné peckovice.
6) Ve dvanácti měsíčkách šla Maruška na ... ?
7) Lesní fialové ovoce.
8) V rohlíku s kečupem je ... ?
9) Česky cucumber
10) Opak zeleniny.
11) Fialová zelenina ve tvaru hrušky.
12) Opak soli.
13) Lázeňská ... ?



1) Krajíc chleba rozválej válečkem.
2) Polož na něj plátek šunky a na ní plátek sýra.
3) Sroluj jako palačinku a potři lehce olejem.
4) Na rozpálené pánvičce s trochou oleje osmaž ze všech stran.
Tip: Kdyby rolka nedržela, přišpendli ji párátkem.

toastový chléb, sýr, šunka, olej

(tajenka)

Ingredience:

Postup:

pánev, váleček na těsto

Pomůcky:

Recept:

Strana 18 | Dvojka



1) Listové těsto potřeme kečupem a poklademe šunkou nebo 
slaninou. 
2) Rádlem rozkrájíme na 2cm proužky.
3) Každý proužek složíme do harmoniky a napíchneme na špejli.
4) Z klobásy vykrojíme tvar vánoční špičky a připíchneme na 
špejli.
5) Stromečky položíme na plech na pečící papír, osoleným 
vajíčkem potřeme a pečeme dozlatova asi 12 ninut.
Tip: Stromečky lze udělat na sladko a potřít těsto nutelou.

listové těsto (rozválené), kečup, šunka nebo slanina, klobása nebo 
párek, vejce, sůl

Vánoční dobrá 
svačinka

Ingredience:

Postup:

trouba předehřátá na 220°C, plech, pečící papír, špejle, 
mašlovačka, rádlo (kolečko na krájení pizzy)

Pomůcky:

Recept:

Strana 19 | Dvojka



AUTOR: MICHAELA LINHARTOVÁ, 4.B

Dobře, 
komu?

Támhle do toho 
domečku...

Ano.

Jupí!

Jé!

Mami, z 
nebe 
padá 

strom!

Pozor!

Promiňte!

Musíš to 
napravit!

Celé jsi 
to 

pokazil!

To je krásný stromeček.

Chtěl bych ho 
mít doma.

Kde je ten 
strom? Támhle!

Pospěš si.

A je to.

Možná, že 
bys mohl 

odnést 
tento 

stromeček!

Strana 20 | Dvojka

Přĳď ke 
mně, 

skřítku!

Ježíšku, co 
mám dělat?



Omalovánky a tvoření
ILUSTRACE: VERONIKA HAKLOVÁ, 4.B

Strana 21 | Dvojka



Strana 22 | Dvojka



Strana 23 | Dvojka



Domaluj vánoční ozdoby


